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[Poul SchIüter.] 
stor og betydningsfuld del af boligmassen 
kommer til at gå uden om de almindelige 
boliganvisningsregler. 

Endelig er der det perspektiv i lovfor- 
slaget, at h vis man indførte indberetnings- 
pligten og den kontrol, som deraf før eller 
siden må følge med etableringen af ejerlej- 
lighederne, må det føre med sig, at man også 
får kontrol med prisdannelsen på parcel- 
huse og, rækkehuse, og det var netop regler 
af denne art, man skulle undgå. 

Vi mener i mit parti, at sigtet i bolig- 
forliget: at komme væk fra restriktionerne 
overalt på boligområdet efterhånden, er 
rigtigt, og det ville efter vor opfattelse være 
et tilbageskridt, hvis folketinget vedtog 
dette lovforslag, der netop foreskriver re- 
striktioner, som vi i dag er foruden. 

Ib Thyregod: Loven om ejerlejligheder af 
8. juni 1966 er en af de love, som blev ind- 
ført ved boligforliget. Forud for dette var 
gået en sagkyndig behandling i en kom- 
mission, der blev nedsat i 1963 med højeste- 
retsdommer Henrik Tamm som formand og 
med deltagelse af en række sagkyndige 
foruden repræsentanter for folketingets par- 
tier. Forslag om nedsættelse af dette udvalg 
blev fremsat i folketinget den 20. november 
1962 af venstre og det konservative folke- 
parti med daværende folketingsmand Finn 
Poulsen som ordfører. 

Efter venstres opfattelse er det en gavnlig 
lovgivning, der her er gennemført, og insti- 
tuttet 홢ejerlejligheder" kendes da også i en 
række andre lande. Loven har kun haft 
mulighed for at  virke en kort periode, endnu 
ikke to år, idet loven trådte i kraft den L 
juli 1966 og der .har været visse overgangs- 
vanskeligheder, som har medført, at loven 
ikke har fået den flyvende start, som den 
under andre omstændigheder måske ville 
have fået. Hæmmende i så henseende har 
det været, at ejerlejlighedsejerne skatte- 
mæssigt er blevet behandlet dårligere end 
parcelhusejerne, som det fremgåi af lov af 
19. december 1966 om ændringer i lignings- 
loven, hvortil vi fremsatte ændringsforslag 
netop vedrørende ejerlejligheder. Regerin- 
gen må overveje dette spørgsmål med hen- 
blik på en fremtidig ligestilling af ejerlejlig- 
hedsejerne med parcelhusejerne. 

Endvidere bør: det overvejes, om det er 

rimeligt, at de kommunale myndigheder i 
København og på Frederiksberg ved stads- 
konduktøren skal have eneret på udarbej- 
delse af de nødvendige udstykningskort. 
Andetsteds i landet er det landinspektørens 
opgave . at udarbejde udstykningskort også 
med hensyn til ejerlejligheder, ög der er i  
øjeblikket en ret lang ventetid på ca. 6 
måneder, som kan forventes , at blive endnu 
længere: netop i det område, hvor loven kan 
forventes at få den største anvendelse. ; ; 

Hertil kommer, at der i forholdet til real- 
kreditinstitutterhé ; har været visse over- 
gangsvanskeligheder; Ikke alle realkredit- 
institutter har ønsket at gå med/til en op- 
deling af deres nuværende lån på de enkelte 
ejerlejligheder..: v  

Det er i øvrigt min opfattelse, at ejerlej- 
lighedernes niveau stort set har været rime- 
ligt, både kvalitetsmæssigt og prismæssigt. 
Ensartede, pæne, velbeliggende ejendomme, 
der er eller bliver.,, fornuftigt moderniseret, 
og som er godt byggede og velisolérede, er 
velegnede som ejerlejlighedséj endomme til et 
rimeligt prisniveau 홢 herunder naturligvis 
også ejendomme, der er. opført med salg af 
ejerlejligheder for øje. 

Et par enkelte tilfælde, som jeg skal 
komme tilbage til, har været meget omtalt i 
pressen. Men den konkurrence mellem ejer- 
lejligheder, som efterhånden vil /komme, 
såvel kvalitetsmæssigt som prismæssigt, vil 
medføre, at der ikke vil blive noget marked 
for ejerlejligheder i forsømte ejendomme. 
Ved lovens grænse, hvorefter ; ej endomme" 
der er opført før 1890, er undtaget, med- 
mindre de er fredede eller boligtilsynet even- 
tuelt efter stedfundne forbedringer har god- 
kendt ej endommen, er der skabt en vis ; 
garanti mod misbrug, som formentlig» vil 
være tilstrækkelig på Isengere,sigt. 

Venstresocialisternes lovforslag er da også 
udtryk for noget helt andet, nemlig en prin- 
cipiel modstand mod ejerlejlighederIie, og 
den har hr. Kai Moltke også givet udtryk for , ' . 
i kommissionsarbejdet på socialistisk folke- 
partis vegne. Det er udtryk for en sam- 
fundsopfattelse, som vender sig mod, det 
nuværende samfunds ..ej'éndomsretsbegreb og 
derfor også naturligt må vende sig imod én 
nydannelse som ejerlejligheder, endnu inden 
den har, haft tid til at virke. : 

En sammenligning mellem parcelhuse og 
ejerlejligheder er 홢 nærliggende. 홢 - Ikke 홢 홢 alle 


